CANDIDUS ABIRITANUS. Fuit unus e legatis provinciae proconsulariis &c. Rism, Amice, teneas. Superius in FRUCTUOSO, quem Abbiritanum Episcopum fuisse assernit, hæc planè dixerat: Hunc vero Fructuosum oportet non diu fuisse superfitem, nam anno 419. Candidus Abiritanus recensetur inter legatos provinciae proconsularis. Si Fructuosus, & Candidus ambo ejusdem urbis Abbiritenis Episcopi una eademque die anni 416. simul adfuere Carthaginæ in Synodo, cur una simul in altera quoque Carthaginensi Synodo anno 419. esse nequivere? Tam citò sui oblitus, Candidum collegam in Episcopatu Fructuoso dedit, quem paulo anteā istiusdecessorem pronunciaverat. Putasne Garnerium ullam his responsionem adornare posse nisi ad Kalendas Graecas? Cæterum id etiam peceat, quod utrumque ejusdem urbis Episcopum facit, cum Fructuosus Abziranum thronum sederit, Candidus fuerit Episcopus Abbiritenis Germanianorum, ac Felici, qui Collationi interfuerit, successerit, quemadmodum ubi de Fructuoso superius sermo incidit, palam ostendi.

CYPRIANUS, & AEMILIANUS. Ignorare sedis. Nec ego scio, nec inquiror.

ROMANUS MEGLAPOLITANUS. Recensetur in Collatione. Fit mentio in Notitiâ Episcoporum provinciae proconsularis Coronii Megalopolitani in exilium acti: quæ vero in parte provinciae proconsularis sita fuerit Megalopolis, ignoratum mihi est. Imo & Afris illius ætatis hominibus id pariter ignotum fuit; nulla enim unquam existit in Africâ Megalopolis, cuius nominis urbs celebris fuit in Peloponneso, Polybii historici patria;

Erat quidem in Africâ Megalopolis. Unde in Collatione cap. 133. laudatur Romanus Episcopus plebis Megalopolitana, & in Notitiâ citata à Garnerio, sed non bene lectâ, vel certè corruptâ, nominatur Coronius Megalopolitanus; denique in Synodâ act. 2. Synodi Sancti Martini Papæ recensetur Reparatus Episcopus S. E. Megalopolitanus. Hos Episcopos unius literæ additione Garnerius ex Africâ in Europam rapit. Cæterum Amanensis, vel Typographus erroris auctor judicetur, proprium Garnerii erratum est; quod, Romanum ante annum 411. Episcopum, quippe qui Collationi interfuit, sedisse in Synodo putat post Penthadium Carpitani, & Candidum ab Abbir Germanianâ, qui post annum 411. ad sacras secesserunt sunt.

AFRICANUS & MARCELLINUS. Incertæ sedis. Marcus Episcopus Donatista cap. 187. Collationis interrogatus à nostro Alipio Tagastensi: Unde es? Quæ est civitas tua? respondit: Secuta Prura Amidicca. Melimelimenia Nasuta Prura. Poterat Garnerius pro ea, quam in designandis pro arbitrio Episcoporum sedibus auctoritatem usurpat, Africanum Secuta Prura Amidicca, Marcellinum verò Melimelimenia Nasuta Prura Episcopos depudare.

Hactenus de notis Garnerii ad epigraphen Patrum Proconsularium. Accedo ad ejusdem notas in titulum alterius Synodicæ à Numidia Episcopis anno eodem 416. itidem contrâ Pelagianos ad Innocentium Pontificem missæ; est epistola inter Augustinianas xcii. quæ ita inscribitur,

Domino beatissimo meritoque venerabili, & in Christo honorando Papæ Innocentio Silvanus, Valentinus, Aurelius, Donatus, Restitus, Lucianus, Alpius, Augustinus, Placentius, Severus, Fortunatus, Possidius, Novatus, Secundus, Maurentius, Leo, Faustinius, Cresconius, Malcus, Littorius, Fortunatus, Donatus, Poniticanus, Saturninus, Christonius, Honorus, Lucius, Adocatus, Proclus, Cresconius, Secundus, Felix, Asiacus, Ruffianus, Faustinus, Servus, Terentius, Cresconius, Sperantius, Quadratus, Lucillus, Sabinus, Faustinus, Cresconius, Victor, Gignantius, Possidonus, Antonius, Innocentius, Præsidius, Crescentius, Felix, Antonius, Victor, Honoratus, Donatus, Petrus, Præsidius, Cresconius, Lampadius, Delphinus ex Concilio Milevitano in Domino Salutem.

Pessimis iisdem auspiciis horum quoque Episcoporum sedes Garnerius describit; cuius quidem notis resellendis temporis jacturam facere fortè videbor: sed hoc ipsum in lucri loco reponendum censeo, quod dum tibi hoc in opere morem gero, obsequium erga te meum extendo; neque enim periculum est, ne sit nimium, quod esse maximum debet. Collige interim te, & ex Proconsulari provinciâ in Numidiâ à Garnerio vocatus gradum moevas, ut qualia de Carthaginensis Corciliâ Patribus, eadem de Milevitani confessu Episcopis commenta audias.

SILVANUS SUMMENSIS vel ZUMENSIS. Uteroque modis in Collatione scribitur nomen sedis, quæ prima tunc erat in provinciâ Numidiâ &c. Ubi vero sita fuerit Summa, vel Zuma, incertum est; nisi forte dicatur esse Zama, quam Plinius, & Ptolomeus in Africâ, seu potius Numidiâ reponunt. Nisi hospes in Africâ Historiâ Zamam cum Zummâ confundet. Etenim anno 411. Kal. Junii Collationi Carthaginensi adfuere Diogenes Episcopus Zamenensis, contrâ quem Montanus unus è septem Donatistis collatoribus stabat ex cap. 121. & Silvanus Episcopus Zummensis cap. 99. cui adversabatur.

tur eadem in diœcesi **Felix Donatista**, qui cap. 114. 201. & 202. dicitur **Zumensis**. Hic scriptor in notis ad epigraphen Proconsularium dixerat: **MAJORINUS Zemptonis**. Ita legitur in collatione; melius **Zamensis**, nam in Proconsulari provinciâ fuit **Zama ci-vitas**, si Plinio, Ptolomæo, ac Straboni credimus. Eadem inconstantiam, quâ passim laborat, in horum Episcoporum sedibus designandis, viris doctissimis affricat, qui in recensendis illarum provinciarum urbibus, exactam utriusque provincie divisionem, qualis ab Ecclesiasticis servata est, non afferunt, sed fluminum sectione illas dividunt, ut ad oculum patet. Ex collatione habemus Dialogum Episcopum **Zamensem**, cui **Garnerius Majorinum**, & **Silvanum** etiam collegas superimponit, ut Episcoporum eadem in Urbe triumviratum constitutat. **Zama Jugur-thæ**, dein **Jubæ** in Numidiâ regia, rebus apud eandem à **Metello**, & **Cæsare** gestis celebratur à **Sallustio**, & A. **Hirtio**; **Zumma** verò fuit exiguum in eadem provincia oppidum ex solâ collatione Carthaginensis scriptoribus Ecclesiasticis notum.

VALENTINUS VAJENENSIS. Ita legitur in collatione. **Inculta sedes c&f;** fuit tamen propè **Vegetalam**, nam in collatione pro **Vegetalino Episcopo subscripti&fe** dicitur. In cap. 135. collationis hæc leguntur: **Valentinus Episcopus Vajensis pro consacerdote meo Regino Ecclesiæ Vegetalensis**, qui hic **Carthagine infirmitatis causâ detinetur &c. subscripti**. Ejusdem adversarius **Donatista** cap. 136. dicitur **Quintasius Vajensis**. **Vegetala** erat in confiniis Numidiæ versus Byzacum; nam ex Antonino distabat Sufetulâ urbe Byzacii M. P. XXX. in itinere Thenis Thevestem. **Vaja**, seu **Baja** non semel in Ecclesiasticis Africæ monumentis nominatur. **Felix Bajanensis** fuit in Concilio Grati Carthaginensis. **Bejanus Bajanensis** fuit unus è duodecim ordinatioribus Maximiani damnatus Bagajæ à **Donatistis** ex Augustino lib. 3. contrâ Cresc. cap. 53. Perperam vero ex subscriptione Valentini deducitur, istum sedisse propè **Vegetalam**. In collatione cap. 208. & 209. plures Episcopi **Donatista** subscripti pro collegis, qui in itinere infirmitatis causâ detenti dicuntur, quorum tamen diœceses non erant conterminæ. Et cum **Reginus Carthagine ageraret**, invisen tem se **Valentinum** rogare potuit, ut mandatum suo nomine subsignaret. In Ephesinâ Synodo pro **Rufo Thes-salonicensi** subscriptis Flavianus Philippensis, quorum sedes non erant vicinæ; hic enim in Macedonia secundâ, ille in primâ sacrorum præfectos agebant.

AURELIUS MACOMADIENSIS. Bis **Antonius meminit civitatum Macomadum in Itinerario**: semel dum describit viam, quæ ducit Cirtam Carthagine; iterum in itinere **Absuris Thenas**. Illic non procul à Cirtâ, iibic propè Thenas ponitur; quarâ neceps est falli lexicographos, qui legi debere putant Macomadem; eamque collocant propè Sirtim minorem. Postea. Gemina enim fuit Macomadia apud Numidas; una cuius Ecclesiæ regeret **Aurelius**, haberetque adversarium Sallustium **Donatistam**; altera **Resticana**, cui pro parte **Donati Proficiens** præfset. Imò tres Macomades recenset Antoninus. Priorem in Numidiâ ponit distantem **Cirtâ** M. P. LIII. alteram in Byzacio propè Thenas, quæ urbs erat in Byzacio, in cuius Notitiâ nominatur **Tascasius Thenitanus**; & rursus in eodem itinere à Magnâ Lepti, quæ erat metropolis Tripolitanæ provinciae, Alexandriam ait: **Macomades Syrtis**. Antonino consentiunt Tabulae Peutingerianæ, quæ pro-pè Thenas in Byzacio reponunt **Macomades minores**. Quartam Macomadiam apud Numidas lexicographi,

quos vellicat, à **Garnerio** dissent. Quarâ Proficiens Donatista sedebat apud Macomades Byzacenses; hæc enim urbs dicitur ab Antonino **municipium**. Limes Macomadiensis in Notitiâ Imperii Occidentalis ponitur sub custodiâ **Ducis Tripolitani**.

DONATUS AMPORENSIS. Dicitur quidem in collatione **Auburenſis**, sed in Notitiâ fit mentio **Cresconii Amporensis** ejeci in exilium cum aliis. In collatione cap. 121. non **Auburenſis** dicitur, sed **Anburenſis**, cujus adversarius **Servatus** cap. 198. appellatur **Episcopus Amphorenſis**. Potuit **Donatus** sedere **Anbura** in diœcesi **Amphorenſi**, seu **Amporenſi**, quemadmodum **Delphinus** ex cap. 65. ejusdem collationis, morabatur in diœcesi **Constantinensi**, & quatuor Catholici erant in diœcesi **Adeodati Milevitani Donatistæ**, ut ibidem **Petilianus** conquestus est.

RESTITUTUS NOVASINUS. Ita in collatione. In Notitiâ Episcoporum Numidiæ recensetur inter expulsos **Candidus Novasinenſis**. Intervit Coneilio tum **Carthaginensi** ante collationem anno 411. tum **Milevitano** anno 416. tum **Africanu** universali anno 418. in quo tertius fuit legatorum provinciæ Numidia. Hæc partim recte dicerentur, si unus è Numidiâ **Restitutus Novasinenſis** appellaretur; sed occurrit in eadem collatione cap. 143. **Restitutus Episcopus Tagorenſis**, quam Ecclesiæ ad Numidiæ spectare concedit **Garnerius**; quia in Notitiâ illius provinciæ ponitur **Timotheus Tagurenſis**. Rursus in Synodo anni 418. dicuntur electi legati de provinciæ Numidiæ **Alipius**, **Augustinus**, & **Restitutus**. Quarâ cum **Restitutus** qui in epigrafe nominatur, federit in Synodo anni 416. ante **Alipium**, & **Augustinum**, perperam dicitur ille idem, qui anno 418. nominatur Numidarum legatus, quia hic post **Alipium**, & **Augustinum** ibidem tanquam in Episcopatu posterior memoratur.

LUCIANUS GUIRENsis. Recensetur inter Episcopos, qui Carthagine Synodus habuerunt antè collationem &c. An vero & hic, & illic corruptè legatur Ecclesiæ nomen, reponique debeat pro **Guirenſi**, vel **Girenſi**, vel **Girbensis**, cuius Episcopus decimo loco sententiam dixit in Concilio rebaptizantium, dubitaverit fortè aliquis, nec meo iudicio valde temerè. Non ibo inficias, iudicio geographi urbes subinde miscentis, non fore ita sentientem valde temerarium. Sed eruditæ riderent hominem Girbam in Numidiâ locantem. Qui ponitur **Momillus à Girba** in Synodo rebaptizantium, spectat ad Tripolitanos; nam in Notitiâ hujus provinciæ laudatur **Faustinus Girbitanus**. In Numidiâ nulla Girba nominatur, sed tantum Garbe; unde in Synodo Secundi Tisigitani apud Cirtam adfuit **Victor à Garbe** ex Optato Milevitano lib. 1. & Aug. lib. 3. contrâ Cresconium cap. 27. Et in collatione cap. 209. **Felix Garbenſis** inter Donatistas collocatur.

ALIPIUS TAGASTENSIS. Nobilior ille est cum scriptis Augustini, Hieronymi, ac Paulini, & aliorum, tunc maxime rebus gestis, fastisque Ecclesiæ, quibus adscriptus est inter Divos die 15. Aug. &c. Omnia egregie. Sed **Alipius** suprà omne **Garnerii** præconium est.

AUGUSTINUS HIPPONENSIS. Nullâ hic nota opus est. Utinam quemadmodum nullas hic scriptor de Augustino notas supponit, ita nec ulli Augustino notas inuissent; neque enim nobis vindicarum scribendarum necessitas imposita fuisset: unde eorum, qui se ac sua tantum probant, querela non uno loco erupit.

PLACENTIUS MADAURENSIS. Legitur quidem in collatione **Placentinus**, imò & in codice Latino Ecclesiæ Africane, verum in græco habetur **Placentius**, quæ vox

communior apud Afros. Interfuit Concilio Africano anno 408. personamque gestit legati Numidiæ, ac in causa Murenius Tuburicensis contrâ seniores novæ Germania interlocutus est. Correctionem admitto. Interim annum Synodi, cui interfuit Placentius contrâ seniores novæ Germanicæ (ita legitur cap. 67. Cod. Africani) ipse etiam corrigat dicendum enim est annum 407. nam in Synodo indicata Basso, & Philippo Consil. anno 408. nullum Placentii nomen sonat.

SEVERUS MILEVITANUS. Severi Ecclesiæ sicut Collatio prout edita est, quamvis de Severo loquitur serius Carthaginem appulso cum novemdecim aliis Catholicis, quorum Catholicæ Ecclesiæ appellantur &c. Nulla nota his notis inferri potest. Loquitur ex cap. 215. Collationis. Sedit Severus Milevi antè annum 397. Mitem dicitur ab Antonino, & fuit colonia ex Tabulis Peutingerianis.

FORTUNATUS CONSTANTINIENSIS. Fuit unus è septem Catholicis, qui collationem contrâ Donatistis suscepunt: sitne Constantiniensis Ecclesia eadem quæ Cirrensis, disputant eruditæ. Et adductis argumentis, quibus eadem urbs utroque modo nominata appetet, ait: Cogit me licet relucentem, tanta vis argumentorum assentiri Gravio, Pamelioque, quem ducem secutus est. Quāquam primaratio, quā utitur, omnino infirma est; siquidem Fortunatus ille Cirtensis, quem memorat Augustinus lib. de unico Baptismo cap. 16. diversus est procul dubio à Fortunato, quem lib. 3. contrâ Petilianum cap. 1. & lib. 3. cap. 38. Constantiniensem vocat: ille enim Possidium dignitate Episcopali præcessit, iste secutus est. Cirtensis siquidem paucissimis annis, antequam Augustinus librum de unico Baptismo scriberet (Scribatur vero anno 407.) successit Profuturo, cùm iamen Possidius antè annum 394. Episcopus esset; at Constantiniensis præcedebat Possidium, ut ex multis subscriptionibus constat. Scribit Aurelius Victor in libro de Cæsaribus victo anno 306. à Constantino propè Milvium pontem Maxentio, à Senatu Romano Cirtæ oppido, quod obsidione Alexандri ceciderat, reposito, extornatoque nomen Constantina inditum. Hinc Constans, & Constantius Constantini filii dederunt rescriptum Ordini civitatis Constantiae Cirtensem L. 29. de decurionibus Cod. Theod. Augustinus lib. 1. contra Petil. cap. 21. ait: In eadem Constantiensi civitate Sylvanum Episcopum majores vestri in ipso exordio sui schismatis ordinaverunt. In Libro vero tertio contrâ Cresconium cap. 27. Sylvanum Cirtensem nuncupat. Et Lib. 3. contrâ Petilianum Episcopum Constantiniensem Donatistam ait: Ego commemoravi Sylvanum Cirtensem, eum quibusdam interpositis etiam ipse successit. Ubi Petilianum Sylvani concathedralnum appellat. Legatur Epist. 165. itemque gesta sub Consulari Numidiæ Zenophilo. Hinc idem Sanctus Doctor Petilianum, & Fortunatum modò Cirtenses, modò Constantinienses Episcopos dicit, ut pluribus ostendi lib. 2. Hist. Pelag. cap. 8. Hæc sunt evidenter: at Garnerius testatur, se relaxantem in hanc sententiam descendere; malebat enim Constantinam à Cirtâ distinguere, ut qui toties duas in unam urbem confudit, hic unam in duas dissecaret. Verum quod de urbibus malebat, hoc de Episcopis fecit, dum Fortunatum Cirtensem à Fortunato Constantiensi diversum pronunciavit. Scribit hæc Augustinus libro laudato de unico Baptismo cap. 16. Proinde si Profuturus antè paucissimos annos defunctus, & Fortunatus qui, in corpore adhuc est, atque illi succedit Episcopo &c. Itaque A. 407. cum hæc scriberet Augustinus, vivebat Fortunatus Constantiniensis; nam Lib. 1. contra Petil. cap. 1. ait: Cùm es-

sem in Ecclesiâ Constantiniensi, Absentio præsentè; collegâ meo Fortunato ejus Episcopo. At Lib. 2. cap. 51. laudans Romanam Ecclesiæ ait: in quâ bodie Anastasius sedet. Ubi vides libros contrâ Petilianum scriptos fuisse à Sancto Doctore superstito Sancto Anastasio Papâ, qui cùm diem obierit anno 402. consequens fit, ut Fortunatus Constantiniensis antè annum 402. fuerit Episcopus Constantiæ, qui cùm in Collatione anni 411. & in Synodo Milvitanâ anno 416. præsens fuerit, anno 407. juxta Garnerii chronologiam sedebat Constantiæ unâ cum Fortunato alio Cirtensi Profuturi successore.

Possidius CALAMENSIS. Fuit & ipse collatorum unus, imò individualis ferè quemadmodum & Alipius Augustini in rebus Ecclesiæ agendis socius &c. Omnia bene habent; sed quod proximè in notis ad Fortunatum dicit, Possidium ante annum 494. Episcopum fuisse, anachronismo scatet. Ipse Possidius Calamensis in lib. de Vità Augustini cap. 8. scribit Sanctum Doctorem Hippone consecratum à Primate Numidiæ Megalio Calamensi Episcopo. At Augustinus ex chro-nico D. Prosperi viri & coætanei, & amicissimi, inauguratus est Antistes Olybrio, & Probino Consil. anno 395. Quarè nondum illo anno Megalius Possidius decessor obierat. Ceterum Fortunatum Constantiensem, & Possidium Calamensem ordinatos fuisse anno 397. evidenter ostendi lib. 2. Historiæ Pelagianæ cap. 8.

NOVATUS SINITENSIS. Ita legitur in Collatione. Sinitensis autem Ecclesiæ meminit Augustinus Epist. 128. quæ est ad Donatum; meminit pariter Notitia Episcoporum Numidiæ, in quâ scribitur, Stephanus Sinitensis in exilium pulsus. Quæ porro fuerit, & ubi posita civitas illa incertum est; nisi quod ex Augustino colligi potest non procul ab urbe Hippone absuisse. An non idcirco putari potest eße Sinita colonia, cuius mentio fit apud Antonium in itinere Hippone Carthagine, diciturque Hippone distare III. M. LXXX. P. Omnia planè fusdeque prævertit, urbes ex unâ in aliam provinciam portans, textus Collationis, & Antonini pessimè corrumpens. In cap. 143. Collationis legitur; Novatus Episcopus Ecclesiæ Sinitensis: & cap. 204. Novatus Episcopus Ecclesiæ Catholicæ Siniti. Erat Sinitis celebris Mauritania urbs, & ut ait Procopius lib. 2. de Bello Vandalico, caput regionis Zabis ultra Aurasium montem sita, à qua Mauritania Sinitensis quinta Ecclesiastica in Africâ provincia denominabatur. In codice Africano cap. 127. laudatur Novatus Sinitensis legatus Mauritaniae Sinitensis. Garnerius ut Novatum inter Numidas recenseat, ex Sinitensi fecit Sinitensem. Erat Sinitis proxima Numidiæ, distans Cuculo urbe Numidiæ ex Antonino millia passuum vi-ginti quinque, Ampstagâ fluvio inter utramque posito. Nusquam Antonius meminit Sinita in itinere Hippone Regio Carthaginem; scribit enim: Onellaba M.P.L. Ad Aquas M.P. XXV. Simittu M.P.V. Bullane Regiam VII. At ille ex Simittu reddit Sinita. Porro Simittu erat in Proconsulari provinciâ; nam in Synodica act. 2. Concilii Sancti Martini legitur Benenatus Sinitensis inter Patres Proconsulares, & in Synodo anni 419. Adeodatus Simittuensis, & cap. 125. collationis nominatur Benenatus Sinitensis, qui dixit: Nec habeo alium, nec hereticos. Verum cap. 202. Cresconius Episcopus Sinitensis cum Donatistis nominatur; ubi vero hæc urbs fuerit, dicam suo inferius loco ad notas in LUCILLUM.

SECUNDUS RUSPITENSIS. Ita legitur in collatione. Pertinuisse vero Secundum cum suâ Ecclesiâ ad provinciam

ciā Numidiae constat ex can. 100. Cod. Africana Ecclesiæ, ubi dicitur electus à Maurentio pro uno judicium suā in causā apud primatem Numidiae Xantippum. Nam alii omnes Episcopi Numidiae sunt, & judicium illud provinciale fuit. Tot sunt in paucis verbis errata, ut unde censuram exordiar, ignorem. Hærebo ejusdem vestigis, ut subinde labentem, in pedes erigam. Erat Rupsa Byzacii urbs, quam Sanctus Fulgentius & vita sanctitate, & scriptorum excellentiā illustravit. Laudatur in Notitiā Byzacenā Stephanus Ruspensis, & in Synodali ejusdem provinciæ act. 2. Concilii Sancti Martini Julianus Ruspensis. In Tabulis Peutingerianis in Byzacio ponuntur Ruspe & Ruspina. In Tabulis Ptolomaicis legimus hæc in Byzacio oppida: Adrumetum, Ruspina, Leptis parva, Taplūs, Achola, Ruspe, Bracordes promontorium &c. Plinius Ruspinam liberum oppidum dicit lib. 5. cap. 4. Itaque Secundus Ruspitensis, qui in Collatione nominatur, sive Ruspe, seu Ruspinæ sedet, perperam ad Numidiam transfertur. Secundus qui canone 100. Cod. Afric. memoratur, erat Episcopus Megamelitensis, ut postea ostendam. Denique quod ait Antistites electos in causā Maurentii Tubursicensis omnes Numidas fuisse, falsum est. Nam hi planè fuere Xantippus Tagorensis Primas, Augustinus Hippomensis, Flaventius Hippozarhyensis, Thbasius Memblositanus, Samucus Turrensis ex Epistolâ Augustini 168. Secundus Megamelitensis ex Collat. cap. 125. & Possidius Calamensis. At certum est Memblositanus, & Hippomen Diarrhytorum fuisse in Proconsulari. De Theasio hoc ipsum dixit Garnerius in notis ad superiorē epigraphen, licet nescierit distinguere Membressam à Memblositā. In Synodali apud Concilium Sancti Martini inter Proconsulares subscrigit Donatus Ipponizaritensis. Sed hæc clare patent, neque diutius in illis te volo.

MAURENTIUS TUBURSICENSENSIS. *Ita legitur in collatione &c.* Rem acu tetigit: hinc illi etiam atque etiam gratulor. Tollit se humo: sed heu statim corruit.

LEO MUNICIPII MOPTENSIS. *Ita legitur in collatione.* Est autem sermo Municipii in Noritiā Episcoporum Numidiae, ubi scribitur Victor Municipiensis eum aliis actus in exilium. Cavendum porro ne quis propter cognitionem nominum Leonem hunc confundat cum alio, qui Moctensem Ecclesiam rexit, adfuitque concilio plenario anno 419. illa enim Ecclesia, quæ Moptensis dicitur, ad Numidiam provinciam, iſa quæ Moctensis ad Mauritiam Sitifensem pertinebat. Moptam ex Sitiensi dicebatur in Numidiā rapit; ubi apud unum Garnerium Mopta collocatur. In Tabulis Peutingerianis in Mauritiam Sitifensi scribitur: Mopti municipium. At ille municipium pro Municipio oppido, quod erat in Numidiā, obrudit, cùm Mopta dicetur municipium, quod non erat colonia, seu urbs Latio donata, sed vivebat lege municipalī; & in laudatis Tabulis oppida, quæ municipia, vel coloniæ fuerint, optimè demonstrantur. Quod verò Leo in Synodo anno 419. dicitur Moctensis, mendosè scribitur; nam ex vetustis Vaticani codicibus Labbeus tom. 2. Concil. pag. 1670. reposuit Moptensis.

FAUSTINIANUS THAMUGADENSIS. *Ita in collatione.* Est autem propè Thevestam coloniam in Numidiā Thamugadē civitas nota Augustino, Antonino, Plinio, Ptolomeo, & aliis. Neutiquam notum est Antonino Thamugadem esse vicinam Thevesti; nam hic scribit. Theveste M.P. XXII. Timphadi M.P. XX. Vegeſela M.P. XVIII. Maseula M.P. XXII. Glaudi M.P. XXII. Thamu-

gadē: Igitur Thamugada non est propè Thevestem ex Antonino, cùm eodem teste, remota fuerit ab illâ urbe M.P. CIV. & media inter utramque fuerint Maseula, & Vegeſela urbes Episcopales; hic enim tempore Collationis Rhiginus, illic verò Malchus Antistites sedebant. Frugum copiam apud Thamugadam laudat Procopius lib. 2. de Bello Vandalicō. Ibidem etiam tradit pag. 97. edit. Grot. Thamugadam sitam esse in campis ad orientem adversus montem Aurasium, quem ait trium dierum itinere Carthagine remotum fuisse; in eodem verò libro laudat. pag. 120. Thevestem sex dierum itinere Carthagine distantem, oppidum. Verū quod Faustinianus ille fuit Thamugadensis, pura puta Garnerii divinatio est; nam in Collatione cap. 215. recitat Faustinianus Ruscacadensis. Hanc verò urbem in Numidiā ponit Plinius lib. 5. cap. 3. ubi scribit distasse Cirtā Numidiae metropoli M. P. XLVIII. Ponitur ab Antonino distans à Cullu Numidiae M. P. LX. à Paratianis L. quæ loca erant in Numidiā, & Ruscacades media inter illa locatur. Cur ergo Faustinianus Ruscacadensis nequit affirmari ille idem, qui intersuit Synodo Milevitana? Legit in laudato capite 215. Alipium distasse de Faustiniano Ruscacadensi: *Hic est in hac civitate, sed male habet.* Quarè morbo eundem anno 411. putavit Carthagine extinctum; unde unus Thamugadensis in Collatione remanebat, quem Synodo Milevitana præsentem citrā dubium asseveraret. Vis-ne tam speciosam conjecturam admittere?

CRESCONIUS CUICULITANUS. *Ita in collatione:* serendum fortè Culcitanus, est enim cognita non tantum Antonino sed etiam Ptolomeo Culca colonia media ferè inter Cirtam, Simittu coloniam, Lares, & Gausapham-Rideas, per me licet, novæ geographiæ portenta. Ponit Cuiculum medium ferè in itinere Cirtā Orientem versus, ac Carthaginem; & quod mirabilius est, ex Antonino, qui tamen hæc scribit: *Cirta Milcum M. P. XXV. Ilicram M. P. XXVI. Cuiculi M. P. XXV. Sitis M. P. XXV.* Vides teste Antonino situm esse Cuiculum in itinere Cirtā versus Occidentem ad Sitisensem civitatem, quæ cùm in Mauritaniā Sitisensi fuerit, aperte deducitur, Cuiculum extremam fuisse Numidiae urbem versus Mauritiam, quam tamen idem in medio ferè Numidiae locat. Mirare interim hominis soleritiam, qui in Antonino inventit Culcitanum oppidum, quod nusquam in Antonini Itinerario legitur; non autem vidit Cuiculanum, quod ab eodem tam disertè designatur. Sed vix pati possum ab hoc commentatore Cuiculanam Ecclesiā in Culcitanum mutari auctoritate Ptolomei (qui tamen *Calcam*, non *Culcam*, ut mendosè legit, inter Numidiae novæ urbes posuit) cùm in vetustis Africanæ Ecclesiæ monumentis nihil Cuiculanā urbe frequentius nominetur. In Synodo Grati laudatur Elpidophorus Cuiculitanus: in Synodo Sancti Cypriani Pudentianus à Cuiculi: in Notitiā Africæ Victor Cuiculitanus: in Collatione Cresconius Episcopus plebis Cuiculitensis: in Synodo V. Creles Episcopus E. Cuiculitanae provincie Numidiae. Memini Garnerium initio præfationis ad Historiam Nestorianam affirmare, Christianum Lupum magnum Ecclesiasticae antiquitatis reparatorem immensā eruditio copiā pīx non obrui. Procul ab hoc pericolo. remotum vides Garnerium, nondum enim immensā illâ eruditione suffocatur; siquidem tota ejusdem literaria supplex, quod notas præsentes attinet, pungo stringitur.

MALCHUS MASULITANUS. *Ita in collatione.* Nota

B 3

verò

verò Antonino est Mascula M. M. LX. P. à Thebesi distans eundem ad Sifensem coloniam. Recensetur etiam inter Episcopos Numidie Januarianus Masculitanus, & meminit Augustinus lib. 3. contra Cresconium cap. 27. Donati Masculitani, qui in concilio Cirtensi Donatistarum anno 303. cui praeftuit Secundus Tisigitus Numidia primas, confessus est se traditorem. Recte de Malchii fede: nam etiam in Synodo Bonifacii laudatur Januarius Masculitanus legatus provinciae Numidie. Verum tamen in iis, quæ addit, peccat biennii prochronitum. Nam Synodus illa teste Optato lib. 1. post persecutionem apud Cirtam coacta fuit. Et Augustinus libro laudato cap. 26. ait: Extat Secundi Tisigitani concilium cum paucissimis quidem factum apud Cirtam post persecutionem codicum tradendorum, ut illic in locum defuncti ordinaretur Episcopus. At ex gestis municipalibus persecutio codicam tradendorum incœpit Cirtæ Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Conf. anno 303. XIV. Kal. Junii, ex eodem cap. 29. Cirtæ sedente Pauli Episcopo, cui postea anno 305. mortuo, Sylvanus successor datus est. Augustinus annum & liem Synodi Cirtensis designat in breviculo Collationis tertia diei cap. 18. ubi & tempus durantis in Africâ persecutionis etiam declaratur. Gesta, inquit, in Africâ quibus ostendebatur tempus persecutionis consilibus facta sunt Diocletiano IX. & Maximiano VIII. pridie idus Februarias: gesta autem Episcopalia decreti Cirtensis post eundem consulatum tertio nonas Martias, ac per hoc tridecem menses interesse inveniuntur. Habet ex Augustino levissime persecutionem anno etiam 304. cum martyres occisi sunt: Synodus verò Cirtensis ea sam anno 305. die quinti Martii, cum cessasset in Africâ persecutio post abdicationem Diocletiani, & Maximiani dominante in Italâ & Africâ Severo Cesare. Probat hec ipsa pluribus eruditissimus Henricus Valesius in notis ad cap. 2. libro 8. Eusebii Cesariensis. Hadriani Henrei fratris literas nuper ad te datas mihi ostendisti. Ambo de Ecclesiastica ac profana Historia benemeriti, ac proinde tuâ amicitiâ dignissimi.

LITTORIUS SUANENSIS Ita quidem in collatione, sed forte legendum Sugunensis. Ponitur enim ab Antonino in Numidiâ propè Cirtam Sugus: quanquam in Notitia Episcoporum Numidiæ sit mentio Felicis Suanensis in exilium pulsus. Si non perfundor in Notitiam lexitasset, cognovisset ibidem memorari Victorem Sugitanum; unde Suanensis, seu Suavensis (non, ut ille ait, suanensis) Ecclesiæ in Sugitanam convertere sententiam exuisset.

FORTUNATUS CASENSI-CALANENSIS. Ita in collatione; sed cum plures ejusdem nominis censeantur, dubium an Fortunatus noster sit huiusc Ecclesiæ Episcopus. Vah quales modò serupulos patitur, qui passim quodam Episcopos ad hanc Synodum ex collatione admittit, aliis ejusdem prorsus nominis pro arbitrio exclusis! Sex Fortunati in collatione inter Catholicos recensentur: Rusucurense, Capsensis, Constantiniensis, prior pertinet ad Mauritanos Cœsarienses, alter ad Byzacenos, postremus ad Numidas, qui ante Possiduum legitur in Epigraphe. Tres alii recitantur, Casensi-Calanensis, Abbenensis, & Undesitensis. Has duas Ecclesiæ incertæ provinciæ vulgo adscribunt. At in Notitia Numidiæ recitat Optantius Casensi-Calanensis. Garnerius ergo dubitat, an Numidiæ Episcopus Fortunatus sederit apud Ecclesiam Casensi-Calanensem, quam certum est ad Numidiæ spectasse, vel potius fuerit Episcopus Undesitæ, vel Abbenæ incertæ prorsus provinciæ oppidorum,

DONATUS TIBILITANUS. Legitur in collatione Tigilitanus, sed procul dubio mendosè; neque enim uspiam mentio reperiatur civitatis Tigilis. Libenter admitto Donatum legi in collatione procul dubio mendosè Tigilitanum, sed ab uno Garnerio, nam qui literas norit, in cap. 121. collationis leget: Donatus Episcopus Tisilitensis. Idem dixit. Praestofum: sed non habeo contraria etiam Episcopum. Ille verò perperam pro Tisilitensi, quemadmodum in tribus editionibus Masdonis, Albaspi nati, & Labbei legitur, Tigilitanum dixit. Licet verò nusquam reperiatur mentio civitatis Tigilis, fit tamen mentio oppidi Tisili in Synodo Carthaginensi Anno 525. quam subscrivit cum Proconsularibus Florentius Episcopus Tisilitensis. Itaque hujus Donati non modo urbem, verum etiam provinciam ignoravit. Sed præpropera lectioni id vitio vertatur. Aliud insuper peccat, quod in urbe Tibilitanâ Donatum Episcopum Catholicum ponit anno 411. cum id temporis atud Tibilitanum oppidum sederet Simplicius Donatista Episcopus, qui cap. 197. collationis dixit: Adversum non habeo. Huic tamen, velit nolit, Donatum Catholicum in eadem urbe adversarium jungit: cum uterque hū in civitate testatus sit, non habera adversantem Coepiscopum. Estne hoc eruditorum patientiâ abuti?

PONTICANUS, SATURNINUS, CHRISTONIUS, HONORIUS, LUCIUS. Ignorantia sedis. Uno verbo semet censoria periculo, nos molestia liberat.

ADEODATUS BELLALITENSIS. Ita quidem in collatione appellatur Ecclesia; sed in Notitia Numidiæ legitur Bellalitensis. Ubi verò Numidiæ sita fuerit ejusmodi, civitas incomptum mihi est. Sed cum Garnerio expostulabit alter ejusdem nominis Episcopus Numida, qui cap. 129. dicitur Adeodatus Episcopus plebis Bazaritane: nam hanc urbem in Numidiâ fuisse docet Notitia ejusdem provinciæ in qua laudatur Vitalianus Bazaritanus: & loci Bazaritani fit mentio canon. 54. Cod. Africani. Itaque merè pro arbitrio Bellalitensem obrudit, excluso Bazaritano. Quarè hujus Adeodati, qui in Synodo nominatur, civitas etiam incerta est, & non tantum situs civitatis, ut ille affirmitabat.

PROCESSUS. Ignorantia sedis. Procedamus ad notas.

CRESCONIUS CENTENARIENSIS. Ita legitur in collatione. Et verò in Notitia Episcoporum Numidiæ numeratur inter ejectos inde Episcopos Florentius Centenariensis. Cum plures Cresconii in collatione numerentur, hunc qui trigesimo loco in epigraphe nominatur, sedisse apud Centenarium. ita hoc oppidum appellatur in Tabulis Peutingerianis) sine teste non credam; cum præferrim idem Garnerius de Cresconiorum in Numidiâ urbibus nihil certi se statuere posse ingenue fateatur, ut suo inferiùs loco videbis.

SUNDUS MAGARMELITANUS, seu AQUENSIS. Quem Magarmelitanum collatio dicit, Aquensem præterea vocat Augustinus. Nusquam in Augustini libris Secundi nec Magarmelitani, nec Aquensis nomen reperiatur. In libello tantum Leporii hac subscriptio legitur: Secundus Episcopus Aquensis, sine Megarmelitanæ oblatæ nobis à Leporio libello subscripti. Ubi non Augustinus, qui ibidem eodem modo subscriptus legitur, sed ipse Secundus se Aquensem dixit,

FELIX VILLAREGINSIS. Etsi certum est ex duobus ejusdem nominis Episcopis Numidiæ alterum fuisse Villaregensem, alterum Tubensem; dubium tamen utrum Ecclesiæ rexerit. Postea. Canon 48. Cod. Afr. continet causam Cresconii Villaregensis, qui cum Tubensem Ecclesiæ violenter invaserit, relictâ Villaregenſi, sapienti-

sapiusque admonitus sui sit, contumaciter parere detrectaverat. Verum cùm expostulatio facta fuerit ab Honorato & Urbano Mauritanis & Sitifensis legatis, concicere posset aliquis, nec temere utramque præfatum Ecclesiam ad hanc Mauritaniam pertinere. Sed cùm Notitia auctor in contrarium sentiat, vix ego possim conjecturam probare: quis enim Victore Uticensi melius situm civitatum Africæ, Ecclesiarumque à suis rectorum sociis distinctius noverit? Quare donec lux aliunde major afflgeat, Notitia adhucendum puto. Cespitat in plano, & in meridie majore lucem exoptat. Sibi fingit testimonium Notitiae canonis Africani dictis adversari. In Notitia Numidiæ scribitur *Donatus Villaregensis*; at Tubiensis Ecclesia ibidem non recitur. Itaque Cresconius ex urbe Villaregenſi Numidiæ ad Mauritiam Sitifensem profectus, Tubensem ibidem Ecclesiam invaserat. Hinc legati Sitifenses petiere à Synodo, ut agere possent contrà Cresconium eorum Rectorum provinciæ; erat enim Mauritania Sitifensis provincia præsidialis teste Sexto Rufo in Breviario. Ex quibus evidenter colligitur, Tubensem Ecclesiam huic provincia adscribendam, non verò Numidiæ; alias istius provinciæ legati contrà Cresconium stetissent, non autem Sitifenses. Carolus à Sancto Paulo Tubensis Episcopus non meminit, & Holstenius pag. 65. & 96. notarum ad eundem minus rectè cum Tubunensi confundit, Tubunæ enim erant in Numidiæ, ut postea dicam. Garnerius quod Cresconius relicto oppido Villaregenſi Tubensem sedem occupavit, utramque Numidiæ urbem asserruit. Scimus ex Socrate, Sozomeno, & Theodoreto Euxojum prius sedisse apud Germaniciam in Euphratensi provinciâ, dein Antiochensem thronum invassisse, postremò Constantinopolitanam sedem usurpasse. Eusebius teste Synodo Alexandrinâ in apoligia secundâ Sancti Athanasii, primo Beryti in primâ Phœnicia Episcopus fuit, inde in Nicomedensem in Bithyniâ sedem se intrufit, tandem favente Constantio Augusto Constantinopolitanam arripuit, semper aliorum civitates, oculis per invidiam conjectis, oblimans, atque arrodens. Juxta illationem Garnerii in eadem provinciâ erunt memoratae urbes; cùm tamen Constantinopolis fuerit in Europâ, aliae verò in variis, ac abs se invicem remotis Africæ provinciis. Fortè quod erronem istum Cresconium longioris itineris molestiâ liberaret, utrumque oppidum Villaregenſis & Tubense in eadem provinciâ posuit, ut Cresconius de uno ad alterum facile transfilret.

ASIATICUS. *Incertæ sedis, quemadmodum & RUFINUS.* Nullus hic censoriæ severitatis nota locus est. Melius illi verrit ignorare, quam docere.

FAUSTINUS SILLITENSIS. *Ita in Collatione:* sit autem in Notitia Episcoporum Numidiæ mentio Maximi Sillitani. Expecta parumper, & alterum Faustinum Sillitanum cathedram unâ simul sedentem audies; in dò tertium Faustum suppositum in hac Synodo, Garnerio auctore, videbis.

SERVUSDEI BURENSIS. *Ita in Collatione,* nisi quod additur Tuburſensis Buræ. Verum in Notitia Episcoporum Numidiæ dicitur simpliciter *Leontius Burensis*. Non uno vitio laborat hoc scholion. Agnomen urbis pro ejusdem nomine obtrudit. Cum duplex esset Tuburſicus in Africâ; una dicta est Tuburſicus Buræ, altera Numidiarum. Patet ex collatione, in qua cap. 121. laudatur *Servusdei Episcopus plebis Tuburſensis Buræ*, contrâ quem Donatus hereticus stebat, qui cap. 205. dicitur *Donatus Tuburſensis*,

neque additur *Buræ*; unde constat, *Servumdei* non esse dicendum Burensim, sed Tuburſensem; à nomine enim, non ab agnomine urbis appellandus est: hoc enim hujus Tuburſicus ab alterâ istius nominis urbe distinctio tantum significatur. Ita dicimus Ultrajectum Rheni, ut hoc oppidum ab Ultrajecto ad Mosam secernamus, & perperam quis hujus civitatis Episcopum vocaret *Mosensem*. Altera Tuburſicus dicebatur *Numidiarum*: ita in eadem collatione cap. 201. inter Donatistas nominatur *Januarius de Tuburſici Numidiarum*, cui adverbatur ibidem Maurentius Catholicus ex cap. 143. ubi appellatur *Episcopus Ecclesiae Tuburſensis*. Utrumque oppidum confudit Holstenius pag. 55. & unius tantum meminit Carolus à Sancto Paulo. Ex his etiam inferatur, Tuburſicum, ubi sedebat *Servusdei*, non rectè statui in Numidiâ, cùm ad distinguendam alteram Tuburſicum à Tuburſica Buræ, illa diceretur *Tuburſicus Numidiarum*. Hoc etiam constat ex Synodo Patrum Proconsularium sedente apud Carthaginem Bonifacio; nam ibi legitur subscriptus *Reparatus Episcopus plebis Tuburſicuburensis*. Cyprianus Episcopus à Tuburſicubure damnatus fuit à Primiano Primate Donatistarum provinciæ proconsularis ex lib. 3. Augustini contrâ Petil. cap. 34. Poterat Garnerius *Servumdei* ex Augustino lib. 3. contrâ Cresconium cap. 43. eximiè commendare, cujus verba hic laudanda sunt, ac germana lectio restituenda. *Episcopus*, inquit, *Catbolicus à Thuburſicubure Servus nomine, cùm in rasum à restris locum repeteret, & utriusque partis procuratores proconsulare prestolarentur examen, repente sibi in oppido memorato restris armatis irruerintibus, vix vivus aufugit. Tuburſicus Numidiæ erat in itinere Hippone Cirtam ex Augustino Epist. 163.* Denique notes velim Garnerii tecnas, nolo enim dicere malitiam, aut vaſitatem, à quibus longè esse virum proboscio; ille ut citra dubium *Servum*, seu *Servumdei* cum suâ illâ Burensi urbe, quæ nulla uspiam fuit, in Numidiâ traheret, appellavit Notitiam Africæ, scribens in ea *di ci simpliciter: Leontius Burensis*, cum tamen non ita legatur; nam simpliciter ibidem scribitur: *Leontius Burcenſis*. Ita ex Burca Buram novam in Numidiâ urbem obtruxit. Burita fuit Numidiæ urbs, ut inferius parebit.

TERENTIUS SELEUCIANENSIS. *Ita in Collatione.* Fit autem in Notitia Episcoporum Numidiæ mentio Proficii Seleucianensis. Poterat Terentium, & *Servumdei*, quem proximè nominaverat, laudare ex Syndicis literis Africane Synodi ad Coelestinum Papam, in quarum inscripione nominantur *Aurelius, Valentinus, Antonius, Tutus, Servusdei, Terentius, Fortunatus &c.* Ita in utraque Synodo *Servusdei*, & Terentius tanquam eodem serè tempore consecrati, proximè sedebant. Ex hac verò epigraphe deduces, maximos illos, Augustiniana nostra gentis Heroas, Augustinum, Alipium, Severum, ac Possidum non suisse in eo Africano Concilio; nam antè *Servumdei*, & Tereptium inscripti legerentur, quemadmodum ponuntur in titulo Epistolæ tantis notis à Garnerio illustrata; quod nemp̄ intelligerent eo in Concilio ex universâ Africâ coacto adversus Romanas appellations accerrimè disputandum, & decernendum esse, à quâ sententiâ collegarum cùm ipsi erga Romanæ Ecclesiae jura obsequentissimi, procul essent, ideo ad eum Episcoporum conventum se conserue recusarunt.

CRESCONIUS DE CASTELLO TITULANO. Legitur in Collatione plebis Tituli; sed Notitia menim int' Vicen- rici de

rii de castello Tituliano Episcopi Numidiae. Postea: Monendo porro nunc, quoniam memini, rebementer esse probabile, Notitiam Episcoporum, quā tam sēpē (at quām infeliciter!) usi sumus, scriptam fuisse ab ipsomet Victore Uticensi, qui tres libros de persecutione Vandalicā compositus &c. Atque hinc quisque sat perspiciat, utrumque opus conjungendum, si quando Victoris historia edatur, tanquam alterum alterius supplementum & lumen. Passim labitur. Scribitur in Collatione cap. 125. Cresconius Episcopus plebis Tituli, contrā quem Victor Donatista stabat, qui capite 202. inter hereticos ita recensetur: *Victor Episcopus Titulitanus.* Hac autem Ecclesia pertinebat ad Proconsulares, quod disertè Garnerius poterat discere ex Notitiā Episcoporum, quā se tam sēpē usum testatur, sed profectō hac vice usus non est; nam ibidem inter Proconsulares legisset *Crescitum Titulitanum.* At ille ut Cresconium in Numidiā Episcopum faciat, eundem ex oppido Titulitano in castellum Titulianum citè ciuius volare jubet. Quod addit, Notitiam Episcoporum Africæ inferendam historiæ Victoris de persecutione Vandalicā, atque utrumque opus conjungendum, si quando Victoris historia edatur, vix sine risu leges; habes enim in insigniā bibliothecā historiam Victoris editam à Petro Francisco Chiffletio, quem inter eruditissimos Societatis Jesu scriptores post Petavium, ac Sirmondum laudare soleo, in cuius libro quarto memorata Africa Notitia legitur. Qui sane vir doctissimus Garnerii vota non modò jamdiū prævenit, verū etiam superavit; cùm Notitiam illam non quidēm tanquam appendicem historiæ Victoris adsutam voluntuerit, quod se desiderare Garnerius dicit, sed medio prorsū operi inseruerit. Editum est illud volumen à Chiffletio Divione anno 1664. Hinc fortè putabis Garnerium hoc præsenti anno 1673. quo Marium Mercatorem notis illustratum publicavit, Chiffletii opus, quod in ore famæ versatur, atque eruditorum omnium manibus teritur, penitus ignorasse. Verū si ita judices, & grē in tuam sententiam descendam; nolo enim tam supinam celebratissimi voluminis ignorantiam homini africare. Arbitror autem Garnerium jam antè novennium hasce notas in utramque epigraphen adornasse; scribit enim se opus difficillimum, quod hactenus tentavit nemo aggressum, sed non sīc curā & labore. Et quidēm dissert. 5. pag. 319. testatur se ante duos & viginti annos ad Pelagianam Historiam commentariis illustrandam, à Sirmondo vetustissimis schedis communicatis animatum. Hinc ejusdem consilium laudo, qui juxta Poetæ de scripto publicando monitum, nonunque prementur in annum, suas notas pleno à Chiffletiani Victoris editione novennio maturatas haud maturè vulgavit. Quod si ex eodem Horatio statim reponas.

..... reprendite quod non
Multa dies, & multa litura coecuit, atque
Præfectura decies non castigavit ad unguem.

Nullam pro homine responsionem adornare volo, ne ex censore repente, dum nescio, advocatus siam. SPERANTIUS, vel ut est in Collatione, SPERATUS AMMADÆRENSIS. Dubium mihi fuit, debeat-ne Ecclesia Ammadærensis in Numidiā censeri, an in provinciā Proconsulari, quamvis certum sit ad alterutram pertinere, et si in neutrius Notitiā inveniatur: verum cūm propè absit à Thebesie coloniā, ut est apud Antoninum, Thebesie vero, ut constat ex Notitiā Episcoporum Numidiae, civitas sit Numidia, Amadæra videtur quoque Numidia tribui debere, quantumvis repugnant vulgares

tabulae, profectō non exactissimae. In Concilio baptizantium Eugenius ab Ammadæra trigesimo secundo loco sententiam dixit, quem ad locum Pamelius nihil attulit in notis, alioquin eruditis, quod optatam lūcem afferret. Affert aliquam Antonini Itinerarium, cūm via qua Carthaginē Cirtam ducit, ita describitur: Unum M. P. XXII. Sicilibram M. P. VII. Vallos M. P. XV. Corevam M. P. XV. Musti M. P. XXVIII. Laribum coloniam M. P. XXX. Attieuros M. P. XVI. Ammadæram coloniam M. P. XXXII. Theveste coloniam M. P. XXV. &c. Hinc enim patet Ammadæram tribuendam esse Numidiā, si quidē media est inter Attieuros, & Thebestem, quæ duæ civitates in ista provinciā existunt. Quæso, vir eruditissime, ne ægrē ac moleste feras, me in his discutiendis parumper immorari; nonnulla enim tradam, hactenus Ecclesiasticis geographis ignorata, queis tamen Africanæ dioecesis limites exactius statuentur. Unus Antonini apud Ecclesiasticos scriptores Uluca nominatur. In cap. 127. Collationis laudatur *Procerius Uculensis*, & in Synodicā apud Concilium Lateranense sēpīus nobis memoratum, *Cresconius Uculensis* inter Proconsulares recitat. De Sicilibâ in superiori epigraphē dictum est. Vallos etiam fuit urbs Episcopalis, & inter Præsules Carthaginensis provinciæ in Synodo Bonifacii appellatur *Restitutus Episcopus plebis Vallitanae*. Corevæ Episcopus nusquam milii apparuit. Hic ab Ecclesiasticis geographis Carolo à Sancto Paulo, & Lucâ Holstenio viris eruditissimis, designantur confinia provinciæ proconsularis; Etenim Mustim Corevæ finitimatam ad Numidiam spectare ex Notitiā Africæ citrā dubium existimarent; ibi enim inter Numidiā Episcopos memoratur *Antonianus Mustitanus*. Sed in eo decepti sunt, quod duas hujus nominis urbes in Africā non observarunt, quarum una in Numidiā, altera erat in Proconsulari. Hoc patet ex Collatione Carthaginensi, in quā inter Donatistas cap. 206. nominatur *Cresconius Episcopus Mustitenis*. At superius cap. 121. hæc leguntur: *Victorianus Episcopus plebis Mustitenis*. Idem dixit: *Præfatu. Habeo Felicianum Mustitem, & Donatum Turrensim contrā me.* Et statim cap. 122. *Alipius Episcopus Ecclesiæ Catholicæ dixit: De nomine Feliciani utrum in communione sit Primiani.* Ex his optimè intelligis apud Mustim in Numidiā anno 411. cūm celebraretur Collatio, sedisse Cresconium Donatistam, apud Mustim in Proconsulari Felicianum, qui toties Sancto Augustino in libris contrā Donatistas memoratur. Inde vero affero Felicianum Proconsularem Episcopum & magni inter Donatistas Maximianistas nominis; quia Alipius petit, num Felicianus esset in communione Primiani Primatis Proconsularium, non vero Januarii Primatis Numidarum; cūm tamen in Synodo apud Bagajam Felicianus ab utroque Primate ob Maximiani ordinationem damnatus fuerit. Adeo evidens testimoniū pro Musti Proconsulari in Synodicā act. 2. Conciliī Sancti Martini Papæ, quam inter Proconsulares subscrībit *Janarius Episcopus S. E. Mustitana*; in Notitiā vero Numidiā etiam legitur *Antonianus Mustitanus*. Urbs autem Turrensis in Proconsulari, cuius sacrī prærat Donatus Donatista, quem Victorianus Mustitenis sibi vicinum dixit, appetit in Tabulis Peutingerianis, in quibus habetur; *Thurris VI. Sicilibba XIII. Inca &c.* Turrensis urbs erat proxima Sicilibba, quam esse Proconsularem in notis ad superiorem epigraphen ostendi, ubi inter legatos provinciæ Proconsularis laudavi Prætextatum Sici-